




















"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 5241/2022 e Decreto 594/2022. A assinatura digital cumpre a função de associar uma 
pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 5 de agosto de 2022 Página 15 de 56 Diário Oficial de Contagem - Edição 5369

Do Recurso e da Dotação Orçamentária:  Será realizado repasse no montante de R$ 61.548,65 (sessenta e um mil quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco 
centavos), em 1 (uma) parcela, para cobrir despesas previstas nos anexos I e III do Plano de Trabalho revisto. Assim o valor global da parceria, no período da vigência do 
termo de colaboração, passa a ser de R$ 406.732,95 (quatrocentos e seis mil setecentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos).
As despesas decorrentes da assinatura do presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1102.08.244.0005.2045.33504300 – Fonte 2256
Do Gestor: Fica mantida a designação como gestor da presente parceria a servidora Maria Cristina Benício dos Reis – Matrícula 134716-7.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º 007/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente mod-
ificadas. 
Data assinatura: 08/08/2022. 
Ordenadora de Despesas: Daniela Tiffany Prado de Carvalho - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar  
Presidente da OSC Instituição Espírita Lar de Marcos: Eustáquio Gervásio

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 003/2021 – P.A. N.º 013/2021/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2021.

Extrato do Quarto Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração n.º 003/2021, firmado entre o Município de Contagem, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, e a Organização da Sociedade Civil – OSC Associação de Apoio Social e Cultural Renascer, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.956.125/0001-03. 
Fundamento legal: Artigo 45 da Lei Municipal n.º 4.910/2017 e Decreto Municipal n.º 30/2017. 
Do objeto: O presente instrumento tem como objeto a adequação do plano de trabalho do Termo de Colaboração nº 003/2021, parte integrante e indissociável deste 
ajuste, no tocante ao ANEXO II – DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS e ANEXO III – DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º 003/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente mod-
ificadas. 
Data assinatura: 27/07/2022. 
Daniela Tiffany Prado de Carvalho
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

Secretaria Municipal 
de Educação

PORTARIA SEDUC Nº 42, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

Regulamenta os valores “per capita” a serem adotados nos Planos de Trabalho dos Termos de Colaboração firmados com as Organizações da Sociedade Civil (OSC’s) no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 247, de 29 de dezembro de 2017, pelo Decreto Muni-
cipal n° 29, de 18 de março de 2013, e pelo Decreto Municipal nº 434, de 20 de março de 2018; 

CONSIDERANDO a majoração dos valores per capita repassados pelo FUNDEB às Organizações da Sociedade Civil (OSC’s) que mantém parceria com essa Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Portaria Interministerial nº 02, de 29 de abril de 2022 do Ministério da Educação e do Ministério da Economia;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 4.910, de 6 de dezembro de 2017, limita ao percentual de 30% (trinta por cento) os acréscimos no bojo das parcerias; e

CONSIDERANDO o teor do Memorando CGM/AUD nº 027/2022, expedido pela Controladoria Geral do Município, noticiando a inexistência de normas e regramentos 
vigentes que disciplinem os valores per capita adotados nos Termos de Colaboração em vigência e, consequentemente, em seus respectivos Planos de Trabalho e Crono-
gramas de Desembolso Financeiro;

RESOLVE:

Art. 1º – Definir os repasses per capita, aqui reduzidos em suas frações mensais, a serem repassados às OSC’s, cuja composição engloba as fontes de recursos legalmen-
te permitidas (FUNDEB, PNAE, QSE e Tesouro Municipal), que embasarão a elaboração dos competentes Termos de Colaboração firmados no âmbito dessa Secretaria 


